
DECRETO N.  2460 Del 28/02/2022

Identificativo Atto n.   1016

PRESIDENZA

Oggetto

FEC 5/2022 -  AVVIO DELLA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 1 E 2,
LETT. A), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE
2020 N. 120, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021
N.  77, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA TECNICA AL SISTEMA
INFORMATIVO PER LA GESTIONE DELLE SPEDIZIONI TRANSFRONTALIERE DEI RIFIUTI
(S.I.T.T.-  SISTEMA INFORMATIVO TRASPORTI TRANSFRONTALIERI). APPROVAZIONE
DEGLI  ATTI  E  PRENOTAZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI  SPESA. CODICE CIG
911783751E – CODICE CUP E82F22000000002 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in  
materia  di  organizzazione  e  personale”),  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
egislatura ed in particolare:

● la d.g.r.  n.  XI/5913 del  31 gennaio 2022 (“III  provvedimento organizzativo 
2022”), che attribuisce al dirigente della Struttura Programmazione Acquisti 
e gestione appalti il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per tutti 
gli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria;

● la  d.g.r.  n.  XI/5939 del  07  febbraio  2022 (“Attribuzione di  alcuni  incarichi  
dirigenziali”);

RICHIAMATI:
● l’art. 1, comma 1del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (“Misure urgenti per  

la  semplificazione e  l’innovazione  digitale”),  convertito  con modificazioni 
con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e successivamente modificato dall’art.  
51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, il quale dispone che fino al 30 
giugno  2023  si  procede  in  deroga  all’art.  36,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”);

● l’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L.  n.  76/2020, così  come modificato, che 
pone  il  tetto  per  l’affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  ad  euro 
139.000,00;

VISTA  la  d.g.r.  n.  X/5859  del  28  novembre  2016  (“Nuovo  codice  dei  contratti  
pubblici  (d.lgs.  n.  50/2016):  eliminazione  acquisti  in  economia  e  conseguent  
determinazioni”),  con cui  sono date indicazioni  in  ordine all’utilizzo  di  strumenti 
telematici  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, alla conduzione delle indagini di mercato, ai criteri di selezione dei 
fornitori da invitare, alle spese di competenza del Funzionario delegato;

RICHIAMATI:
● la d.g.r. n. XI/3162 del 26 maggio 2020 (“Istituzione albo fornitori telematico 

sulla piattaforma Sintel in sostituzione del precedente elenco fornitori”);
● la  d.g.r.  n.  XI/4391  del  10  marzo  2021  (”Aggiornamento  della 

programmazione  delle  procedure  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  
l’anno 2021 in raccordo con le disponibilità di  bilancio”),  con la quale la 
Giunta regionale ha, tra l’altro, declinato la definizione del progetto in due 
fasi,  prevedendo  come  prima  fase  la  costituzione  di  un  Elenco  Fornitori 
Telematico  e  come  seconda  fase  la  costituzione  dell’Albo  Fornitori 
Telematico e della Banca Dati Regionale degli Operatori Economici;

● il decreto del Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 

1



Appalti n. 5613 del 26.04.2021, con il quale è stato approvato il documento 
di  funzionamento,  accesso  e  trattamento  dati  per  l’elenco  fornitori 
telematico;

● l’art.  1,  comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (“Disposizioni  per la  
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria  
2007”), come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012;

● l’art.  58  del  D.Lgs.  n.  50/2016  concernente  lo  svolgimento  di  procedure 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;

PRESO ATTO  della nota prot. n. T1.2022.0006074 del 24/01/2022, con la quale la 
Dirigente della U.O. Economia circolare Usi  della materia e bonifiche della DG 
Ambiente e Clima:

- ha richiesto di acquisire il servizio di assistenza tecnica al sistema informativo 
per  la  gestione  delle  spedizioni  transfrontaliere  dei  rifiuti  (S.I.T.T.-  Sistema 
Informativo Trasporti Transfrontalieri); 

- ha  indicato  il  costo  stimato  del  servizio  ed  allegato  la  relativa  scheda 
tecnica di dettaglio;

DATO ATTO che tale procedura è stata inserita nella d.g.r. n. XI/5440 del 29 ottobre 
2021 (“Determinazioni relative all’attività contrattuale della giunta regionale per  
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2022-2023  e  approvazione  della  
programmazione integrata di sistema”);

DATO ATTO che non risultano attive convenzioni della Centrale di Committenza 
regionale  (ARIA  S.p.A.)  né  di  Consip  S.p.A.  che  abbiano  ad  oggetto  servizi 
analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;

VISTI la RdO e lo schema di Foglio Patti  e Condizioni  condivisi  con la Direzione 
richiedente da pubblicare sulla piattaforma Sintel, documenti allegati al presente 
atto  come parti  integranti  e  sostanziali,  finalizzati  all’espletamento  di  specifica 
indagine  di  mercato  sul  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione 
Lombardia, denominato Sintel;

RICHIAMATI  l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e la d.g.r. n. XI/566 del 24 settembre 
2018  (“Disciplina  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”), che all’art. 9 prevede che il fondo da 
costituire è pari al 2% della base d’asta;

DATO ATTO  che la spesa massima per il servizio, stimata in euro 125.000,00 base 
d’asta (IVA esclusa), oltre oneri per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 
1.764,00 trattandosi di fondi vincolati), e oltre IVA, per complessivi euro 154.264,00 € 

2



126.764,00 (IVA e oneri inclusi), trova copertura sul capitolo 8391, che presenta la 
necessaria  disponibilità  nell’esercizio  finanziario  2022  e  sul  quale  si  procede 
pertanto a prenotare l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 59, comma 8 bis, della 
Legge  Regionale  31  marzo  1978,  n.  34  (“Norme  sulle  procedure  della  
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”), rinviando 
l’attivazione  del  FPV  al  momento  dell’assunzione  dell’impegno a  seguito 
dell’aggiudicazione  della  procedura  di  gara,  trattandosi  di  risorse  vincolate 
accertate per cassa come segue:
Prenotazione base d’asta IVA inclusa

Anno 2022 € 152.500,00

Prenotazione incentivi
Anno 2022 € 1.764,00

RITENUTO di:
– procedere  all’acquisto  del  servizio  di  assistenza  tecnica  al  sistema 

informativo per la gestione delle spedizioni transfrontaliere dei rifiuti (S.I.T.T.- 
Sistema Informativo Trasporti Transfrontalieri) ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, 
lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 
11  settembre  2020  n.  120,  così  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  31 
maggio 2021 n. 77;

– approvare gli atti della procedura costituiti da RdO e schema di  Foglio Patti 
e Condizioni e di svolgere detta procedura mediante Sintel;

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al progetto è il seguente: E82F22000000002;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA  la  d.g.r.  n.  5408  del  25.10.2021  avente  ad oggetto  (“Presa  d’atto  della  
conclusione  della  fase  di  sperimentazione  dell’applicazione  della  clausola  T&T  
prevista dalla d.g.r. n. X/2182 del 25 luglio 2014, approvazione delle “Linee guida  
trasparenza  e  tracciabilità  della  fase  esecutiva  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  
servizi  e  forniture"  ed  estensione  delle  stesse  alla  Giunta  Regionale  e  agli  enti  
dell’allegato a1 e a2 della l.r. 27 dicembre 2006, n. 30”);

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini 
previsti  dalla  Legge  7  agosto  1990,  n.  241(“Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) 
decorrenti dal verbale di condivisione;   

3



D E C R E T A 

1.  di  procedere  all’acquisto  del  servizio  di  assistenza  tecnica  al  sistema 
informativo per la gestione delle spedizioni transfrontaliere dei rifiuti (S.I.T.T.- 
Sistema Informativo Trasporti Transfrontalieri) con la procedura di cui all’art. 
1,  commi  1  e  2,  lett.  a)  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  con 
modificazioni  con legge 11 settembre 2020 n. 120, così  come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

2. di approvare gli atti della procedura costituiti  da RdO e schema di Foglio 
Patti  e  Condizioni,  allegati  al  presente  provvedimento  come  parte 
integrante e sostanziale, finalizzati all’espletamento di specifica indagine di 
mercato sulla piattaforma Sintel;

3. di svolgere detta procedura mediante Sintel, ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della l.r. n. 14/1997 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 6 della l.r. n. 33/2007, della 
d.g.r. n. XI/3162 del 26 maggio 2020, della d.g.r. n. XI/4391 del 10 marzo 2021, 
nonché in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che l’incarico verrà affidato all’operatore economico che avrà 
presentato  il  preventivo  economicamente  più  vantaggioso trattandosi  di 
servizi di natura intellettuale; 

5. di dare atto che la spesa massima per il servizio, stimata in euro 125.000,00 
base d’asta (IVA esclusa), oltre oneri  per gli  incentivi  ex art.  113 D.Lgs. n. 
50/2016  pari  a  €  1.764,00  trattandosi  di  fondi  vincolati),  e  oltre  IVA,  per 
complessivi € 154.264,00 € 126.764,00 (IVA e oneri inclusi), trova copertura sul 
capitolo  8391,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nell’esercizio 
finanziario 2022 e sul quale si procede pertanto a prenotare l’impegno di 
spesa  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  8  bis,  della  l.r.  n.  34/1978,  rinviando 
l’attivazione  del  FPV al  momento  dell’assunzione  dell’impegno a  seguito 
dell’aggiudicazione della procedura di gara, trattandosi di risorse vincolate 
accertate per cassa come segue:
Prenotazione base d’asta IVA inclusa
Anno 2022 € 152.500,00
Prenotazione incentivi
Anno 2022 € 1.764,00

6. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 

4



pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

LA DIRIGENTE

VALENTINA  CONVERTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


